71 «(SN) Ego Landus filius olim Fortini de Ciconio imperiali auctoritate iudex ordinarius et 
notarius publicus predictis omnibus et singulis dum agerentur interfui et ea rogatus scribere rogavi, 
scripsi et publicavi ideoque more solito in testem publicum me subscripsi».
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del cenobio terralbese di S. Michele di Thamis in seguito alla morte di Lorenzo, ul-
timo abate del monastero, ne nominò nuovo abate Barnaba, già abate del monastero 
di Salvenor, investendolo con il libro che teneva in mano, «pacis hoschulo interve-
niente». Barnaba de’ Tedici, «flexis genibus, capite discoperto et inclinato», prestò 
giuramento di fedeltà al padre generale, promettendo di obbedire alle convocazioni 
«ad capitulum generalem» a meno di legittimi impedimenti; di accogliere i vicari e i 
nunzi del padre maggiore; di obbedire a «litteris, monitionibus et mandatis et nunti-
is»; di non creare «aliquem monacum vel conversum seu capellanum perpetuum vel 
clericum beneficiatum in dicto monasterio Sancti Michaelis de Tamis» senza licenza 
dell’abate generale e di accogliere gli eventuali monaci e fratelli conversi da quest’ul-
timo inviati; di non alienare «nec infeudare» senza licenza del padre maggiore «bona 
immobilia, iura, tesaurum et instrumenta monasterii sibi commissi»; di mantenersi 
nell’obbedienza vallombrosana e non sottoporre il proprio cenobio o la sua persona 
«alicui persone ecclesiastice vel seculari, collegio vel universitati»; di non contrarre 
debiti «ultra quam in constitutionibus dicti ordinis contineatur sine capituli dicti mo-
nasterii sibi commissi speciali licentia et consensu sine licentia ipsius domini abbatis 
Vallisumbrose»; di mantenere il controllo sui servi e le ancelle del cenobio.

Il monastero di Thamis, inoltre, avrebbe dovuto versare annualmente al padre 
generale, «in festo Sancti Michaelis de mense Septembris», a titolo censuario, «flo-
renos aureos otto et tertiam partem alterius floreni recti ponderis et conii Florenti-
ni». L’eventuale rinuncia all’abbaziato sarebbe stata «ad beneplacitum et volunta-
tem ipsius patris abbatis Vallisumbrose». La nomina e il giuramento del nuovo abate 
di Thamis ribadivano dunque, anche per questo cenobio, il legame istituzionale e 
amministrativo-patrimoniale con la casa madre dell’ordine. Il notaio, in sede escato-
collare, esplicitò inoltre che 

Littere possessionis tradende directe fuerit domino Benedicto abbati de 
Plaiano, priori Sancte Marie de Buargato ordinis Camaldulensis et domino Guanti-
no canonico maioris ecclesie Proacensis et cuilibet in solidum die X Martii.